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ABSTRAKT

Obchodní řetězce a další obchodní subjekty poţadují od výrobců potravin, aby omezili

popřípadě úplně zastavili pouţívání syntetických azobarviv při výrobě potravin. Tato

bakalářská práce pojednává o vyuţití kurkumy jako přírodního barviva, které se pouţívá

při výrobě plnotučné hořčice.

Klíčová slova: azobarviva, hořčice, kurkuma, kurkumin, sinapis alba, brassica nigra,

brassica juncea, HACCP

ABSTRACT

The chain stores and the other commercial entities require from food manufacturers to

limit or completely stop the use of azo dyes in food production. This thesis deals with the

use of turmeric as a natural dye that is used in the full-fat mustard production.

Keywords: azo dyes, mustard, turmeric, curcumin, sinapis alba, brassica nigra, brassica

juncea, HACCP
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Věcí tří ať chrání nás Bůh milý,

sluhů pyšných, kteří na štíru jsou s pílí,

ženštin s tváří samá šminka – jaký hnus!

Prázdné misky na hořčici, když je masa kus.

[1]
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ÚVOD

Výrobci ze všech průmyslových odvětví potřebují nalákat potencionální zákazníky

právě na svůj výrobek. Díky konkurenčnímu boji se tak u výrobků sniţuje cena nebo se

v horším případě vytváří iluze o dokonalosti výrobku. Obzvláště markantní je dopad

konkurenčního boje v potravinářském průmyslu. Výrobci se snaţí, aby právě jejich

výrobek vydrţel déle, voněl lépe, byl chutnější či barevnější. Veškerých vlastností, které

zákazník díky své neznalosti vyţaduje, je dosahováno pouţíváním různých aditivních

látek. Ať se jiţ jedná o chemické konzervanty, které prodluţují údrţnost potravin, o

syntetické potravinářské barviva o jichţ účinku na lidské zdraví se vedou dlouhé spory.

Konzumní společnost se díky osvětě ze stran zdravotnických zařízení a snad i díky

zvyšujícímu se všeobecnému přehledu začíná rozdělovat na dvě frakce. První tvoří lidé,

kteří baţí po stále dokonalejším výrobku. Rajče přece musí být dokonale červené, ať je léto

nebo zima. Druhou část pak tvoří lidé, kteří osvětu a zdravotnické varování vnímají. Tato

část populace si tedy začíná uvědomovat, ţe např. hořčice chutná stejně jak v přirozené

podobě tak i v uměle přibarvené formě.

Jedním se základních faktorů ovlivňujících spotřebitele je barva potraviny.

V mnoha případech je to právě ona, která rozhoduje o tom, zda si zákazník ten či onen

výrobek koupí. Příkladem z praxe můţe být křenová pasta. Ta díky oxidačním procesům

průběhem času šedne. Tato barva ovšem vyvolává u spotřebitelů pocit nelibosti, tudíţ je

jako taková u potravin nepřijatelná. Proto se zmíněná křenová pasta dobarvuje titanovou

bělobou nebo se při její přípravě pouţívá disiřičitan sodný jako silné antioxidační činidlo.

Ve výsledku je pak křenová pasta sněhově bílá a pro zákazníka se jeví jako velmi kvalitní.

Aby výrobci potravin uspokojili celou konzumní společnost musí najít pověstnou

zlatou střední cestu. V případě dobarvování potravin je jednou z moţností pouţívání

přírodních barviv. Výsledná potravina má poţadovanou barvu a navíc neobsahuje ţádné

syntetické aditivní látky.

Cílem praktické části této bakalářské práce je podat přehled o druzích nabízených

kurkuminových barviv, o jejich vlastnostech a praktickém vyuţití. Popsat zavedení

kurkumy při výrobě plnotučné hořčice, objasnit případné potíţe a nabídnout moţná řešení.
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1 HOŘČICE

1.1 Historie hořčice

První pěstování rostlin hořčice je doloţeno ve starověké Číně jiţ před třemi tisíci

let. Spolu s římskými jednotkami se pak dostala do Řecka a dále do Evropy. Jiţ v prvním

století našeho letopočtu zanechal římský autor Columella několik receptů na její vyuţití.

Ve francké říši podporoval pěstování hořčice sám Karel Veliký. Ve střední Evropě se poté

hořčice šířila jako koření chudých, kteří si nemohli dovolit drahý dováţený pepř. Brzy poté

se jedním z tradičních míst pěstování hořčice stalo Burgundsko. Město Dijon získalo

monopolní právo na výrobu hořčice v celé Francii. Kvalita dijonské hořčice se stala

příslovečnou a svou pověst si uchovala dodnes. O francouzském králi Ludvíku XI. se

traduje, ţe nikdy nevyrazil na cesty bez nádobky s oblíbenou hořčicí. Přívrţenci hořčice

byli ovšem i jiní monarchové. Například papeţ Jan Pavel XXII. udělil svému synovci

čestnou hodnost dohlíţitele nad kvalitou podávané hořčice. První německá továrna na

hořčici vznikla v roce 1726 v Düsseldorfu. Jejím hlavním produktem se stala nová varianta

velmi ostré hořčice, která si získala oblibu i za hranicemi země.
[5]

1.2 Morfologie hořčice

Hořčice patří do čeledi brukvovitých, jednoletých bylin s tenkým a rozvětveným

kořenem. Mají vzpřímenou, dutou a chlupatou lodyhu a peřenolaločné listy. Květy jsou

v hroznech, světle aţ ţloutkově ţluté s rovnováţně odstálými kališními lístky. Šešule jsou

od stonku rovnováţně odstálé, válcovité, se smáčklým dlouhým zobanem. Semena

obsahují glykosidy, které se enzymovým komplexem myrosinázou štěpí v hořčičné, pálivé

silice. V přírodě existuje celkem čtyřicet rostlinných druhů poskytující hořčičná semena.

V praxi se však vyuţívají pouze tři z nich. Bílka hořčice (Sinapis alba), černá hořčice nebo

téţ brukev černá (Brassica nigra) a indická, sareptská nebo hnědá hořčice s botanickým

názvem brukev sítinovitá (Brassica juncea), která se pěstuje především v Číně a Rusku.

Hořčice roste v teplých oblastech mírného pásma a sklízí se před dosaţením plné zralosti,

dříve neţ začnou semena sama vypadávat.
[2]
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1.3 Rostliny hořčice

Hořčice bílá vznikla z plevelných druhů

rozšířených v severní Africe v oblasti

Středozemního moře a v Malé Asii. Její kulturu

znali jiţ staří Egypťané, Řekové a Římané a

zuţitkovali ji jako olejninu, zeleninu, pochutinu

a vyuţívali ji také k lékařským účelům.

Západoevropské lékařské spisy a herbáře z 9.

století popisují hořčici hlavně jako zahradní a

lékařskou plodinu. Její rozšíření jako polní

kultury je novějšího data a v odborné literatuře

se objevuje koncem 18. století ve spojitosti se

zeleným hnojením, včelařstvím a jako surovina

pro přípravu tabulových hořčic. Ze semen hořčice bílé se získává polotuhnoucí jedlý olej

jasně ţluté barvy. Olej získávaný lisováním za studena má výbornou kvalitu pro

potravinářské zpracování. Hořčice bílá se pouţívá v konzervárenském průmyslu, při

výrobě pokrmových tuků, v průmyslu farmaceutickém a při výrobě mýdel.
[2,5]

Hořčice černá je stará kulturní rostlina.

Byla známa většině starověkých národů. Stejně jako

hořčice bílá se pěstovala jako zelenina, k lékařským

účelům a pro výrobu tabulových hořčic. Dodnes

planě roste v oblastech Středozemního moře a

v Malé Asii. U nás se často vyskytuje jako

zplaňující rostlina. V celosvětovém měřítku se

pěstuje na relativně malých plochách, hlavně

v západní Evropě a v oblastech Středozemního

moře.
[2,5]

Obrázek 1 Hořčice bílá (Sinapis alba)

Obrázek 2 Hořčice černá (Brassica nigra)
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 Hořčice sareptská pochází z Indie a

Číny. Koncem 18. století se poprvé objevuje na

jihu Ruska, a to hlavně v suchých oblastech

v Povolţí.
[2,5]

Hořčice rolní k nám byla zavlečena

z Orientu na samém počátku zemědělské

kultury. Velmi se rozšířila jako jednoletý ale

velmi úporný plevel.
[2,5]

1.4 Druhy hořčice pro kuchyňské pouţití

Pro kulinářské účely se dnes vyrábí rozsáhlá škála nejrůznějších druhů hořčic.

Jemná hořčice se připravuje ze semen hořčice bílé, zatímco pikantnější dijonská hořčice

smí pocházet pouze ze semen hořčice sareptské, k níţ se přidá šťáva z nezralých hroznů.

Od spojení moštu a hořčičného extraktu je také odvozeno latinské označení hořčice


[…]


zvyšování a sniţování dávek kurkuminu. Pakliţe i s tímto problémem se výrobce

vypořádá, pak mu jiţ nic nebrání ve výrobě hořčice, která má stejné organoleptické

vlastnosti, jako hořčice dobarvená syntetickými barvivy.

O negativních vlivech azo-barviv na lidský organismus toho bylo napsáno jiţ

mnoho. Naopak o vedlejších účincích kurkuminu zatím nejsou písemné doklady. Plnotučná

hořčice dobarvovaná kurkumou se tedy jeví jako rozumné řešení. Vzhledem k tomu, ţe

existují moţnosti nahrazení syntetických barviv přírodními, je dobře, ţe právě velké

obchodní řetězce poţadují zrušení azo-barviv při výrobě některých potravin.
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biologické, chemické a fyzikální faktory
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DS Datum spotřeby
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PŘÍLOHA P I: SESTAVENÍ DIAGRAMU PRO VÝROBU PLNOTUČNÉ
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PŘÍLOHA P II: POTVRZENÍ DIAGRAMU PRO VÝROBU PLNOTUČNÉ
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PŘÍLOHA P III: PLÁN PRO OVĚŘOVÁNÍ HACCP PŘI VÝROBĚ PLNOTUČNÉ HOŘČICE

Činnost Způsob, četnost, odpovědnost Záznam Ověření Záznam

CP Používání pitné vody

Vedoucí technického úseku zajistí min. 1x

ročně rozbor pitné vody v externí

laboratoři.

Protokol

CP Příjem hořčičného

semínka

Vedoucí výroby provede kontrolu

každé dodávky (uložení na paletě,

zabalení, viditelné množství neč. a
příměsí)

Laborant provede u každé dodávky

kontrolu vlhkosti, nečistot, příměsí

Deník příjmu

Laboratorní deník

CP Skladování hořčičného

semínka

Vedoucí skladu denně provádí

kontrolu vlhkosti ve skladu
(vlhkoměrem)

Deník skladu Vedoucí výroby min. 1 x měsíčně provede

kontrolní měření vlhkosti skladu

Laborant provede min. 1 x za měsíc

stanovení vlhkosti semínka odebraného
ze skladu

Deník skladu

Laboratorní

deník

CP Příjem cukru Deník příjmu

Laborant provede namátkově rozbor na

saponiny

Laboratorní

deník

Činnost Způsob, četnost, odpovědnost Záznam Ověření Záznam

CCP Navažování konzervantu Obsluha provede navážení

konzervantu, a evidenci navážky
s přesností na 3 des. místa.

Deník – navažování

konzervantu

Vedoucí výroby min 3x měsíčně provede

kontrolu navážky provedené obsluhou

Laborant min. 1 x týdně stanoví rychlou

provozní metodou obsah konzervantů

Vedoucí výroby min. 2 x za
zpracovatelské období zajistí rozbor

zámelu v externí laboratoři (stanovení
obsahu konzervantu)

Deník –

navažování
konzervantu

Laboratorní

deník

Protokol

Přidávání příměsí Obsluha linky je odpovědná za

navážení příměsí dle receptury

Laborant u každé šarže provede

stanovení sušiny zámelu

Laborant u každé šarže provede kontrolu

hmotnosti obsahu, senzoriku, kyselost,
sušinu, min. trv. výrobku.

Laborant min. 1xměsíčně stanoví obsah
soli hotových výrobků

Vedoucí výroby zajistí min. 1 x ročně

rozbor hotového výrobku v externí
laboratoři (mikrobiologie, kontrola

chemických a deklarovaných ukazatelů
dle platné legislativy)

Laboratorní

deník

Laboratorní

deník

Laboratorní

deník

Protokol

Činnost Způsob, četnost, odpovědnost Záznam Ověření Záznam

CP Plnění kbelíků Obsluha linky zváží každý výrobek Deník plnění kbelíků Vedoucí výroby min. 1 x za směnu

namátkově převáží výrobek a provede
kontrolu stavu zavírání

Vedoucí skladu min. 1 x za 3 měsíce
provede kontrolu hmotnosti skladovaných

výrobků

Deník plnění

kbelíků

Deník
skladování

CP Plnění – kelímky Obsluha linky min. 1 x za hodinu
převáží výrobek.

Deník plnění kelímků

Vedoucí výroby min. 1 x za směnu
namátkově převáží výrobek a provede

kontrolu stavu zavírání

Deník plnění
kelímků

CP Plnění – plastové lahve Obsluha linky min. 1 x za hodinu

převáží výrobek.

Deník plnění

Vedoucí výroby min. 1 x za směnu

namátkově převáží výrobek a provede
kontrolu stavu zavírání

Vedoucí skladu min. 1 x za 3 měsíce
provede kontrolu hmotnosti skladovaných

výrobků.

Deník plnění

CP Plnění - sklenice Obsluha linky min. 1 x za hodinu
převáží výrobek.

Deník plnění

Vedoucí výroby min. 1 x za směnu
namátkově převáží výrobek a provede

kontrolu stavu zavírání

Vedoucí skladu min. 1 x za 3 měsíce

provede kontrolu hmotnosti skladovaných

výrobků.

Deník plnění

Činnost Způsob, četnost, odpovědnost Záznam Ověření Záznam

Skladování hotových

výrobků

Vedoucí skladu min. 3 x týdně

provede měření teploty skladu

Deník skladu Vedoucí výroby mi. 1 x za měsíc provede

měření teploty kalibrovaným teploměrem

Deník skladu

CP Sanitace Pracovník pověřený vedoucí výroby

(ranní rozpis směn) provádí sanitaci
dle sanitačního řádu

Deník sanitace Vedoucí výroby min. 1 x týdně provede

vizuální kontrolu (stav čistoty)

Vedoucí výroby min. 1 x ročně zajistí

laboratorní ověření účinnosti desinfekce -
Stěry (odběr a vyhodnocení) v externí

laboratoři

Deník sanitace

Protokol