Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student: NAVRÁTILOVÁ KRISTÝNA

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická

Aprobace Chemie a technologie potravin

Ústav: Ústav technologie a mikrobiologie potravin

Recenzent: _____

Datum odevzdání posudku : 01.06.2010

Vedoucí: Ing. Josef Jandásek, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Výroba vyplnotučné hovězí s využitím kurkumy

Hodnocení

Hledisko A B C D E F nelze hodnotit
1. Splnění požadavku zadání X
2. Aktualnost a odborná úroveň práce X
3. Využití znalostí získaných studiem X
4. Využití odborné literatury X
5. Formální úprava práce X
6. Přístup řešitele k řešení problému X

Připomínky a dotazy k práci:

- 1.) Z jakého důvodu se používají při výrobě hovězí barviva?
- 2.) Jaká je vaše praktická zkušenost s těmito barvivy?

Na základě uvedeného hodnocení předkládám níže uvedený návrh na klasifikaci BP.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

A - výborně

Jandáček Josef

podpis recenzenta bakalářské práce

Ve Zlíně

01.06.

2010

Stupeň klasifikace

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

D - uspokojivě

E - dostatečně

F - nedostatečně